Projeto de lei - wh2wy2xo

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: wh2wy2xo
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
20/09/2023
Projeto de lei nº 1909/2023
Protocolo nº 10632/2023
Processo nº 3209/2023

Autor: Dep. Dilmar Dal Bosco

Dispõe  sobre  a  denominação  “RODOVIA
JORNALISTA CHICO TELLO”, a MT-249, trecho
que  compreende  o  entroncamento  com  a
BR-163  (município  de  Nova  Mutum),  até  o
entroncamento com a MT-010 (São José do Rio
Claro), e dá outras providências.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, nos termos do Art. 37,
inciso III, c/c, Art. 39, da Constituição Estadual, aprova e o Governador sanciona a seguinte lei:

Art. 1º - Denomina de “RODOVIA JORNALISTA CHICO TELLO”, a rodovia MT-249, trecho que compreende o
entroncamento com a BR-163 (município de Nova Mutum), até o entroncamento com a MT-010 (São José do
Rio Claro).

Art. 2º - As despesas decorrentes da execução desta lei correrão por conta de dotações orçamentárias
próprias, suplementadas se necessário.

Art. 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Trata-se de iniciativa legislativa, na modalidade de Projeto de Lei Ordinária, que tem por fim, denominar de “
RODOVIA JORNALISTA CHICO TELLO”, a rodovia MT-249, trecho que compreende o entroncamento com a
BR-163 (município de Nova Mutum), até o entroncamento com a MT-010 (São José do Rio Claro).

A referida denominação é uma homenagem póstuma ao saudoso Claudiomiro Henrique Vieira,
popularmente conhecido como Chico Tello (in memorian), que exercera grande importância no contexto
social do município de Nova Mutum e região, através de relevantes serviços prestados através do jornalismo e
outros programas de rádio e televisão, o qual veio a falecer no dia 22 de junho do ano de 2021, vítima da
COVID-19.

1

Projeto de lei - wh2wy2xo

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

O falecimento de Chico Tello causou grande comoção social em Nova Mutum e região, pois sua trajetória de
vida firmou grandes amizades por onde passou, pela sua irreverência, lealdade, amizade, fidelidade,
companheirismo, e principalmente por ser uma pessoa do coração maravilhoso, caridoso, fraterno, querido por
todos, de fé e grande filho, irmão, pai, esposo, amigo e fiel a Deus e aos princípios religiosos.

Por fim, por questão de mérito, conjugado com o fato de atender o clamar da população de Nova Mutum e
Região, torna-se a presente denominação, uma verdadeira homenagem póstuma, a esta pessoa (Chico Tello),
que ficará guardada eternamente em nossa memória e em nossos corações.

É o essencial.

Segue uma síntese da Biografia de Chico Tello encaminhada ao nosso gabinete:

“Claudiomiro Henrique Vieira, popularmente conhecido como Chico Tello. Nascido na cidade de Caraapó (MS)
no dia 26/09/1977. Filho de Benedito Henrique Vieira e Regina Sebastiana Vieira, Chico era o caçula entre os
10 irmãos.

Em 1982, Mudou-se para o Mato Grosso com seus pais (Benedito Henrique Vieira e Regina Sebastiana Vieira)
para a cidade de São José do Rio Claro onde morou um curto período de tempo, logo após em 1984
mudou-se para cidade de Guarantã do Norte, onde deu início a profissão de comunicar na então Rádio
Enauan no ano de 1996, após seu ingresso no rádio, em 1998 através de uma oportunidade iniciou o trabalho
de repórter e apresentador de TV na produtora CDM VÍDEOS PRODUÇÕES E TV GUARANTÃ. De 2000 à
2004 trabalhou de assessor de comunicação na prefeitura de Guarantã do Norte, e também atuou na
assessoria da câmara de vereadores no biênio de 2005 à 2006. Em Guarantã do Norte, Chico Tello casou com
Jeciane Alves Damas Vieira e teve seu filho Ian Henrique Damas Vieira. No ano de 2007 mudou-se com sua
família (esposa e filho) para cidade de Juína onde trabalhou na TV liberdade (filial ao SBT). No mesmo ano
mudou-se para cidade de Nova Mutum onde trabalhou na   TV mutum na qual também era filiada ao SBT.
Chico Tello também trabalhou na emissora TV Cidade (Rede TV) e também na TV Arinos (Record TV) no qual
apresentou o Balanço Geral. Em 2016 por relevantes serviços a comunicação do Estado de Mato Grosso,
Chico Tello recebeu o título de cidadão Mato-grossense, através do então deputado estadual Pedro Satélite.
No ano de 2020 voltou a TV cidade só que agora sobre nova bandeira e nova direção, agora de Hugo Garcia
(Record)  onde esteve até o final de sua carreira. Chico tinha o cargo de evangelista na igreja Assembleia de
Deus. No ano de 2021 no dia 22 de junho veio a falecer vítima da COVID-19. Chico Tello deixou está vida,
deixando sua esposa (Jeciane Alves Damas Vieira) e seu filho (Ian Henrique Damas Vieira)”.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 19 de Setembro de 2023

Dilmar Dal Bosco
Deputado Estadual

2